Перевод с латинского М. В. Герасимовой

КНИГА ВТОРАЯ

1. 1. Хотя в предыдущей книге написано немало того, что служит побуждением к покаянию, но, поскольку можно многое еще прибавить, чтобы не показалось, что мы оставили недооделенными яства наших речей³, продолжим начатую трапезу.

2. Покаяние подобает приносить не только со всяким тщанием, но и своевременно, чтобы евангельский хозяин, посадивший в своем винограднике смоковницу, не пришел и в поисках плода на ней, если не найдет, не сказал виноградарю: *Срубь ее: на что она и землю занимает?* Если только виноградарь этот не вступится, говоря: *Господин, оставь ее и на этот год, пока я окопаю ее и*

¹ Свт. Амвросий неоднократно настаивает на том, что спасение, дарованное Христом, относится ко всему человеку в целом — как к его телу, так и к душе (ср.: Арг. 1. 29) (см.: Gryson. P. 130). Однако в данном месте воображаемый оппонент святителя понимает выражение ап. Павла «во измождение плоти» (см. выше) как ее совершенное истребление (*interitus*). — *Прим. ред.*

² См.: Рим. 6. 10.

³ Ср.: *Verg.* Aen. 3. 244: *semesam praedam et uestigia foeda relinquant.*

3. Stercoremus ergo et nos agrum hunc quem possidemus, et imitemur laboriosos agricolas quos non pudet fimo pingui satiare terram et in mundo cinere agrum aspergere, ut fructus uberiores colligant.

4. Et quemadmodum stercoremus, docet apostolus dicens: *Et aestimo omnia stercora, ut Christum lucrifaciam. Qui per infamiam et bonam famam meruit Christo placere. Legerat enim quod Abraham, dum se stercus et cinerem fatetur, summa humilitate inuenit dei gratiam. Legerat quod Iob in stercore sedens omnia quae amiserat recuperavit. Legerat, prophetante Daud, quoniam deus de terra suscitavit inopem et de stercore erigit pauperem.*

5. Et nos ergo non erubescamus fateri domino peccata nostra. Pudor est, ut unusquisque crimina sua prodat, sed ille pudor agrum suum arat, spinas tollit perpetuas, sentes amputat, fructus adolet, quos intermortuos esse credebas. Sequere illum qui bene arando agrum suum fructus quaesivit aeternos: *Maledicimur, inquit, et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemamur et obsecramus, tamquam purgamenta huius mundi facti sumus.* Si et tu sic araueris, seminabis spiritualia. Ara, ut peccatum auferas, fructum adquiras. Ille arauit, ut persecutoris in se eradicaret adfectum. Quid plus potuit nobis conferre Christus ad studium correctionis quam ut conuerteret et daret nobis ex persecutore doctorem?

2. 6. Cum igitur tam euidenti et ipsius apostoli et scriptorum eius exemplo redarguantur, tamen adhuc obniti uolunt et auctoritatem aiunt apostolicae sibi suffragari sententiae, allegantes scriptum ad Hebraeos: *Impossibile est enim hos qui semel inluminati sunt, et gustauerunt donum caeleste, et participes facti sunt spiritus sancti, et bonum gustauerunt dei uerbum uirtutesque futuri saeculi, lapsos iterum renouari in paenitentiam, rursus crucifigentes filium dei et ostentatione triumphantes.*